http://gifukita-rc.com/

WEEKLY REPORT

前回の記録 本日の予定 次回の予定
第 1319 回例会　9/2（水）
慶祝行事
クラブフォーラム (3）
担当：青少年育成委員会

第 1320 回例会　9/9（水）
卓話「夏山登山ツアー登山山岳
事故防止について」
担当：安藤武司

第 1321 回例会 9/16（水）
クラブフォーラム（4）
担当：社会奉仕（環境保全）委
　　　員会

会長挨拶　【国井　省二　会長】

　皆さんこんにちは。

　朝夕めっきり涼しくなり秋が近付いてまいり

ました。

　今月は、当クラブにおいて岐阜北ロータリー

カップバレーボール大会が開催されます。会員

の皆様ぜひ一人でも多く開会式にご出席お願い

致します。

　本年は例会変更をしておりませんので、皆様

の自主的ご参加を心からお願い致します。

　さて、今月は５月に続き５連休があります。

聞きなれない言葉に国民の休日とカレンダーに

うたわれています。少し話させて下さい。

　国民の休日とは、日本国において、国民の祝

日に関する法律（祝日法）第３条第３項で定め

られた休日の通称です。

　９月における国民の休日とは、近年の祝日法

改正により、２００３年以降、敬老の日が９月

１５日から９月第３月曜になったハッピーマン

デー制度により、２００９年の敬老の日は９月

２１日（月）です。そして同年の秋分が天文計

算上９月２３日（水）となり、同日が秋分の日

となります。そのため両日に挟まれた９月２２

日（火）が５月４日以外では初めて国民の休日

となります。２００９年の敬老の日が９月２１

日、秋分の日が９月２３日で、９月２２日が休

日になる旨は、国立天文台が前年２月１日付官

報本誌第４７５９号第２５項において「平成２

１年（２００９）暦要項」として正式に発表し

2009-2010
No.1320

09.09.09 発行

□会　長　　国井　省二
□副会長　　服部洋一郎
□幹　事　　波多野光裕
会報委員長　片桐順一郎

□題　字　　国井省二
□例　会　　毎週水曜
□会　場　　岐阜都ホテル

 新世代のための 月間９月

続き

た。
以上、国民の休日についてお話をさせていただ
き、本日の会長挨拶とさせていただきます。

出席報告

会員数：36 名
出席者：28 名
出席率：28/36　77.77%
欠席者：8名　（出席免除　1名　80.56%)

幹事報告：地区大会の出席依頼

ニコニコ BOX（敬称略）

陰田正男・竹村博之・森本時夫・片桐順一郎：
誕生日を祝っていただいて。
小野木八千代：
皆様の誕生日をお祝いして。
安藤武司：
本日、クラブフォーラムの担当です。宜しく。
長野鉄司・若山和正・郷昇・波多野光裕：
今日も元気で。

クラブフォーラム（３）

後述参照

WEEKLY REPORT

http://gifukita-rc.com/

会報・広報委員会　永瀬　章

　　　　次回例会のご案内
　９/１６　 第１３２１回
　「環境問題とエコドライブ」
　担当：地区環境保全委員会副委員長
　　　　小川糧司様（関中央 R.C）

慶祝行事（敬称略）

９月　会員誕生日
　　　　２日岡川糺　・　３日陰田正男
　　　１３日後藤保　・１８日竹村博之
　　　２３日神谷良子・２４日森本時夫
ご夫人誕生日
　　　　１日片桐京子・１８日竹村淳子
結婚記念日
　　　２７日岡川糺

岐阜北ＲＣクラブフォーラム／担当青年育成委員
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担　当：青少年育成委員会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員長：安藤　武司
　　　　　　　　　　　　　青少年育成委員会／新世代育成委員会
＜明日を担う若い人たちのために＞
　わが国の青少年育成の国民運動が始まったのが、昭和 41 年（1966 年）から 43 年が経過した。
青少年の状況変化に対応した運動が推進されてきました。
「家庭や地域の崩壊」「生育環境の悪化」「新種のメディアや携帯電話の浸透」により社会環境の急速
な変化に伴い、環境は年々悪化していると思われます。
　犯罪も年々増加傾向にあります。毎日新聞上を賑わしています。
青少年による、近親者への犯罪（殺人事件）（麻薬・シンナーなどの薬物犯罪）ゲーム感覚の万引き
などが、あげられます。
＊日本が、日本人が、おかしくなっていると思われるようになったのではないか？
＊モラル、道徳、礼儀、節度など人間として基本的な倫理が、失われつつあると、感じられる。

根底のあるものは、教育問題か？学校教育ばかりではなく、家庭内教育の崩壊では…？

＊スポーツを通じ、感動ある背景を作り上げるだけでなく、「実行を求めなければ」と思います。
　・長野オリンピックでの、日の丸飛行隊「ジャンプ競技での、原田選手の大ジャンプの感動の涙。
　・前回の岡田ジャパン「ワールド・サッカー予選突破」での感動の涙。
　・予想に反し、県立岐阜商業高校の優勝候補であった、ＰＬ学園・帝京高校を破ってのベスト４。

　当クラブの青少年育成委員会のメイン行事であります、岐阜北ロータリーカップ・バレーボール
大会も本年で１９回目となりました。先輩諸氏のご尽力の賜物と思います。

本年の第１９回大会は、先般よりご案内いたしております様に、開会式が今月９月２３日にメモリ
アルセンター「ふれ愛ドーム」にて、実施されます。８時３０分集合です。多数のご参列を重ねて
お願い致します。

＜全国の青少年育成、新世代育成委員会　活動の一部＞
◎スポーツ関係　・サッカー大会・中学校剣道大会・少年野球教室・バトミントン大会・柔道大会
　　　　　　　　・なわとびチャンピオン大会（鹿児島鹿屋ＲＣ）
　　　　　　　　・少年野球教室の開催（横浜ベイスターズの選手を講師に招き）
◎その他　　　　・「星空を見よう」（宮崎えびのＲＣ）・「水源の森を訪ねて」（神奈川足利ＲＣ）
　　　　　　　　・「どんぐりの苗の育成移植」・広葉樹の植林・「あさがおの鉢・緑を育てる心」
　　　　　　　　・パトカーに分乗し、交通安全、防犯パトロールの実施（地域警察署の協力の下）

＜学校への講師派遣（出前授業）＞
・担当学校のＰＴＡの協力のもとに、専門分野の講師による出前授業
参考：島中学校「島中キャリアスクール」の開催（全クラスへ分けて実施）22 クラス／ 22 業種の講
師